1

РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

НА ДОЦ. Д-Р МАРГАРИТА СТЕФАНОВА ВЕЛИКОВА (ИВАНОВА), ДМ

ПРЕДСТАВЕНИ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“ В

ОБЛАСТ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ 4. ПРИРОДНИ НАУКИ, МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА,

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 4.3 БИОЛОГИЧЕСКИ НАУКИ, ПО СПЕЦИАЛНОСТ „ФИЗИОЛОГИЯ“,

КЪМ КАТЕДРА „ФИЗИОЛОГИЯ И ПАТОФИЗИОЛОГИЯ“, МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ,

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-ВАРНА

Представени са резюмета на 53 научни публикации, 30 от които са включени в справка по образец

(показатели В4. и Г7.), доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на

академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ.

 Показател В4. Хабилитационен труд = научни публикации в издания, които са реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science, Scopus).

B4.1. Ivanova M., Belcheva S., Belcheva I., Negrev N., Tashev R. Lateralized hippocampal

effects of vasoactive intestinal peptide on learning and memory in rats in a model of depression.

Psychopharmacology, 2012; 221(4),561-574.

IF 4.061

Rationale. Findings of pharmacological studies revealed that vasoactive intestinal peptide (VIP)

plays a modulatory role in learning and memory. A role of the peptide in the neurobiological

mechanisms of affective disorders was also suggested. Objective. The objectives are to study the

involvement of VIP in learning and memory processes after unilateral and bilateral local

application into hippocampal CA1 area in rats with a model of depression (bilateral olfactory

bulbectomy-OBX) and to test whether VIP receptors could affect cognition. Results. VIP (50

ng) and combination (VIP6–28 10 ng + VIP 50 ng) microinjected bilaterally or into the right

CA1 area improved the learning and memory of OBX rats in shuttle box and step-through

behavioral tests as compared to the saline-treated OBX controls. Left-side VIP microinjections

did not affect the number of avoidances (shuttle box) and learning criteria (step through) as

compared to the left-side saline-treated OBX controls. The administration of the combination

into left CA1 influenced positively the performance in the step-through task. VIP antagonist

(VIP6–28, 10 ng) did not affect learning and memory of OBX rats. These findings suggest
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asymmetric effect of VIP on cognitive processes in hippocampus of rats with OBX model of

depression. Conclusion. Our results point to a lateralized modulatory effect of VIP injected in

the hippocampal CA1 area on the avoidance deficits in OBX rats. The right CA1 area was

predominantly involved in the positive effect of VIP on learning and memory. A possible role

of the PAC1 receptors is suggested.

Въведение. Резултатите от фармакологични изследвания разкриват, че вазоактивният

интестинален пептид (VIP) играе модулираща роля в обучението и паметта. Предполага

се и участие на пептида в невробиологичните механизми на афективните разстройства.

Цел: да се проучи участието на VIP в процесите на обучение и памет след едностранно и

двустранно приложение в хипокампалното CA1 поле при плъхове с модел на депресия

(двустранна олфакторна булбектомия - OBX) и да се изследва влиянието на VIP

рецепторите върху когнитивни показатели. Резултати: VIP (50 ng) и комбинацията (VIP6-

28 10 ng + VIP 50 ng), микроинжектирани двустранно или в дясното СА1поле, подобряват

обучението и паметта на OBX плъховете - тестове за активно (shuttle box) и пасивно (step

through) избягване, в сравнение с третираните с физиологичен разтвор OBX контроли.

Микроинжектирането на VIP в лявото СА1 поле не повлия броя на избягванията (shuttle

box) и критериите за обучение (step through) в сравнение с третираните с физ. разтвор

OBX контроли. Прилагането на комбинацията в лявото CA1 повлия положително

показателите в теста с пасивно избягване. VIP антагонистът (VIP6–28, 10 ng) не повлия

показателите на обучение и памет при OBX плъховете. Резултатите предполагат

асиметричен ефект на VIP върху когнитивните процеси в хипокампа на плъхове с OBX

модел на депресия. Заключение. Резултатите разкриват латерализиран модулиращ ефект

на VIP, инжектиран в СА1 полета на хипокампа, върху паметовите дефицити при OBX

плъхове. Предимно дясното СА1 поле участва в положителния ефект на VIP върху

обучението и паметта. Предполага се възможна роля на PAC1 рецепторите.

B4.2. Ivanova M, Belcheva S, Belcheva I, Stoyanov Z, Tashev R. Modulatory effect of VIP

injected into hippocampal CA1 area on anxiety in olfactory bulbectomized rats. Acta

Neurobiologiae Experimentalis, 2014, 74 (3):317-27.

IF 1.286
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Vasoactive intestinal peptide (VIP) is a neuropeptide, which is widely distributed in the central

nervous system and peripheral tissues, acting both as a neurotransmitter and ас neuromodulator.

Despite its extensive expression in the hippocampus, amygdala and other limbic system

structures, the effects of VIP on anxiety and depression have not yet been fully investigated. The

aim of the present study was to evaluate the involvement of VIP and VIP receptors in the

mechanism of anxiety in rats with a model of depression (bilateral olfactory bulbectomy), using

the elevated plus-maze test. VIP and a non-specific antagonist of VIP receptors (VIP6-28) were

administered unilaterally into the hippocampal CA1 area of bulbectomized (OBX) rats. VIP (10

ng) showed a tendency for an anxiety-modulatory effect upon right side injection, by reducing

significantly the closed arm time and increasing the open arm time. VIP (100 ng) injected

unilaterally (left or right) into CA1 area induced an anxiolytic-like effect on the activity of OBX

rats (increased the number of open arms entries, open arm time and the ratio open/total number

of entries). VIP6-28 failed to antagonize the anxiety-related behavior of OBX rats in the plus

maze. An unexpected finding in our study was that upon pretreatment with VIP6-28, VIP (10

ng), injected unilaterally (left or right) exerted an anti-anxiety like effect (increased the number

of open arm entries, open arm time and the ratio open/total number of entries). Our data point to

a possible involvement of hippocampal VIPergic neurons in modulating emotional processes or

adaptive responses to stressful stimuli in a rat model of depression.

Вазоактивният интестинален пептид (VIP) е невропептид, който е широко разпространен

в централната нервна система и в периферните тъкани, действайки едновременно като

невротрансмитер и невромодулатор. Въпреки широката експресия в хипокампа,

амигдалата и други структури на лимбичната система, ефектите на VIP върху

тревожността и депресията не са напълно проучени. Целта на настоящото изследване

беше да се оцени участието на VIP и VIP рецепторите в механизмите на тревожност при

плъхове с модел на депресия (двустранна олфакторна булбектомия), като се използва

тестът с повдигнат кръстосан лабиринт. VIP и неспецифичният антагонист на VIP

рецепторите (VIP6-28) се прилагат едностранно в СА1 полета на хипокампа на

булбектомирани (OBX) плъхове. VIP (10 ng) показва тенденция за модулиращ

тревожността ефект при инжектиране в дясната страна, като значително е намалено

времето на престой в закритите рамена на апарата и увеличено времето на престой в

откритите рамена. VIP (100 ng), инжектиран едностранно (ляво или дясно) в СА1 полето,

предизвика анксиолитично-подобен ефект върху активността на OBX плъховете
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(увеличен брой влизания в откритите рамена, време на престой там и съотношение на

броя на влизанията в открити рамена/общ брой влизания). VIP6-28 не успя да

антагонизира повишеното тревожно-подобно поведение на OBX плъховете в кръстосания

лабиринт. Неочаквано откритие в нашето проучване бе, че след пре-третиране с VIP6-28,

VIP (10 ng), инжектиран едностранно (вляво или вдясно), упражнява анксиолитично-

подобен ефект (увеличава броя на влизанията с откритите рамена, времето на престой там

и съотношението брой влизания в открити рамена/общ брой влизания). Данните

разкриват възможно участие на хипокампалните VIP-ергични неврони в модулиране на

емоционалните процеси или адаптивни реакции към стресови стимули при плъхове с

модел на депресия.

B4.3. R.Tashev, М.Ivanovа. Effects of losartan infused into hippocampal CA1 area on

exploratory behaviour of rats. Comptes rendus de l academie bulgare des sciences, 2014, 67 (6),

871-878.

IF 0.198

The effects of the specific antagonist of angiotensin II (Ang II) type I (AT1) receptors losartan,

infused uni- or bilaterally into the hippocampal CA1 area of male Wistar rats, on exploratory

behaviour were examined. Microinjected bilaterally at a dose of 100 μg, losartan significantly

decreased the horizontal and vertical movements (Opto Varimex apparatus). Microinjections of

losartan into the left CA1 area suppressed the exploratory activity, while right-side losartan


[…]


elderly. Recent reports reveal that light- to-moderate consumption of alcohol does not reduce

the risk of cognitive decline in old age. Moderate alcohol consumption does not improve
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cognitive function and is associated with lower cognitive performance in a dose-dependent

manner.

Старческата възраст е фактор за появата на дегенеративни мозъчни заболявания, сред

които водещо място заемат деменциите, свързани с нарушение на когнитивните процеси.

В настоящия обзор са анализирани противоречивите литературни данни за влиянието на

умерената алкохолна консумация върху когнитивните процеси в старческа възраст. Нови

изследвания през последните години сочат, че алкохолът, консумиран в малки/умерени

количества, нe намалява риска от когнитивен дефицит. Умереният прием на алкохол не

подобрява когнитивната функция и води до по-ниски когнитивни резултати по дозa-

зависим начин.

21. Д.Дончева, М.Маринов, M.Великова. Влияние на ендоканабиноидната система върху

паметовите процеси. Известия на съюза на учените – Варна, 1‘2020, 25, 84-92.

The endocannabinoid system (ECS) is a lipid signaling system, which consists of the

endocannabinoids (EC) anandamide (AEA) and 2-arachidonylglycerol (2-AG), the cannabinoid

receptors (CB1 and CB2), and the enzymes that regulate their production and degradation. AEA

and 2-AG are lipid compounds derived presynaptically from the degradation of membrane

phospholipids and act as key modulators on synaptic transmission. This article presents

accumulated data on the mechanisms by which ECS affects learning and memory. Substances

that modulate the activity of ECS have impact on different phases of memory formation through
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 direct and indirect influences. Studies show contradictory results on the role of the ECS in

learning and memory processes.

Ендоканабиноидната система (ЕКС) е ендогенна липидна сигнална система, която се

състои от канабиноидните рецептори (CB1 и CB2), ендоканабиноидите анандамид (AEA)

и 2-арахидонилглицерол (2-AG) и ензимите, които регулират тяхното производство и

разграждане. AEA и 2-AG са липидни съединения, получени пресинаптично от

разграждането на мембранни фосфолипиди, които осъществяват невромодулаторна

регулация на синаптичната трансмисия. Настоящата статия представя актуални данни за

механизмите, чрез които ЕКС повлиява обучителните и паметовите процеси. Веществата,

модулиращи активността на ЕКС, действат разнопосочно, директно или косвено, върху

различни фази на формиране на паметта. Проучванията, целящи да разкрият ролята на

ЕКС в процесите на обучението и паметта, показват противоречиви резултати.

22. М.Маринов, М.Великова. Двустранната олфакторна булбектомия (OBX) като модел

на депресия. Варненски медицински форум, 2021,10(3),21-26.

Olfactory bulbectomy (OBX) is an established animal model of depression. A syndrome with

specific behavioral, neurostructural, neurochemical, physiological, immune, endocrine, etc.,

changes develops after bilateral removal of bulbi olfactorii in rodents (rats, mice), which

resembles a depressive disorder in humans. Olfactory bulbectomy induces brain alterations, such

as neurodegeneration and reorganization of the neural networks; neuronal apoptosis increases,

number of synapses decreases, synaptic plasticity is disturbed. A dysfunction of many

neurotransmitter systems (noradrenergic, serotonergic, cholinergic, GABA-ergic, glutamatergic,

etc.) has been detected. Significant changes are observed in the hippocampus, amygdala, basal

ganglia, locus coeruleus, n. raphe dorsalis, and other brain regions. The good constructive and

prognostic validity of OBX makes this experimental model suitable for studying the

pathogenetic mechanisms of depression, and for examining the antidepressant efficacy of drugs.

Олфакторната булбектомия (ОВХ) е утвърден животински модел на депресия. След

двустранно хирургично отстраняване на bulbi olfactorii при гризачи (плъхове, мишки) се

развива състояние, включващо поведенчески, невроструктурни, неврохимични,

физиологични, имунни, ендокринни и др. изменения, които наподобяват промените,
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съпътстващи депресивните разстройства. Развива се невродегенерация и реорганизация

на мозъчните нервни мрежи, повишава се невроналната апоптоза, намалява броят на

синапсите, нарушенa e синаптичната пластичност. Установява се дисфункция на

множество невротрансмитерни системи: норадренергична, серотонинергична,

холинергична, GABA-ергична, глутаматергична. Съществени промени се наблюдават в

хипокампа, амигдалата, базалните ганглии, locus coeruleus, n. raphe dorsalis и др. мозъчни

области. Добрата конструктивна и прогностична валидност на ОВХ модела позволява той

да се използва за разкриване на патогенетичните механизми на депресията, както и за

изследване на антидепресантна ефикасност на лекарства.

23. M.Velikova, B.Galunska, R.Dimitrova, Z.Stoyanov. Alcohol consumption and cognitive

aging: can it be beneficial? Journal of Mind and Medical Sciences,2021, 8(1), 5-16 (Web of Sci)

We present a literature review which summarizes the data supporting one of the alternative

perspectives on the effect of alcohol consumption on cognitive aging – the possible positive

effect of low to moderate drinking. Some of the main theories about aging, the mechanisms of

brain aging, and the pathogenesis of cognitive decline and dementia are briefly described. In this

context, the putative mechanisms of the protective action of non-alcoholic components in

alcoholic beverages or low doses of ethanol against oxidative stress, inflammation,

mitochondrial dysfunction, brain insulin resistance, and production of amyloid-β peptides are

presented. The review article does not favor the data selected and highlighted, but it aims at

inspiring more interest and further research on the topic.
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Представен е преглед на литературата, в който са обобщени данните в подкрепа на една

от алтернативните гледни точки за ефекта от консумацията на алкохол върху

когнитивното стареене – възможния положителен ефект от ниска до умерена консумация.

Накратко са описани някои от основните теории за стареенето, механизмите на стареене

на мозъка и патогенезата на когнитивните дефицити и деменцията. В този контекст са

представени предполагаемите механизми на защитното действие на не-алкохолните

компоненти в алкохолните напитки или на ниските дози етанол срещу оксидативния

стрес, възпалението, митохондриалната дисфункция, мозъчната инсулинова

резистентност и производството на амилоид-β пептиди. Обзорната статия не фаворизира

дискутираните данни, а цели да предизвика интерес и по-нататъшни изследвания по

темата.
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