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РЕЦЕНЗИЯ

от професор Бистра Цанева Калчева, доктор по фармакология, професор по биохимия
при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ в област на висшето

образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление 4.3. Биологически науки, научна специалност „Физиология“, за

нуждите на катедра „Физиология и патофизиология“, УС „Физиология“, факултет

„Медицина“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна,

по обявен конкурс в ДВ брой 102/23.12.2022 г.

1. Кратки сведения за конкурса

На основание решение на Факултетния съвет на Факултет „Медицина“ по протокол

№80/23.01.2023 г. и със заповед № Р-109-131/22.02.2023 г. на Ректора на Медицински

университет – Варна, съм избрана за член на Научно жури, а по протокол №1/06.03.2023

г. съм определена да изготвя рецензия по процедура за заемане на академичната

длъжност „ПРОФЕСОР“ в област на висшето образование 4. Природни науки,

математика и информатика, професионално направление 4.3. Биологически науки,

научна специалност „Физиология“.

Единствен кандидат в конкурса е д-р Маргарита Стефанова Великова, д.м., доцент в

същата катедра. Прегледът на документите показа, че са изготвени прецизно и напълно

отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБ и

Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Варна. Няма установени

процедурни нарушения.

Представеният от кандидата комплект материали на електронен носител включва

следните документи:

1. Заявление до Ректора за допускане до участие в конкурса с подпис на кандидата (pdf);

2. Творческа автобиография с подпис на кандидата;

3. Известие за защита на данните до работниците и служителите, кандидатите за работа

на Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Ив. Стоянов“ – Варна с подпис на

кандидата;

4. Декларация за достоверност на данните в представените документи с подпис на

кандидата;

5. Заверено за вярност копие на диплома за ОКС „магистър“ с приложението към нея;

6. Заверено за вярност копие на диплома за придобита ОНС „доктор“;

7. Заверено за вярност копие на диплома за академична длъжност „доцент“;

8. Заверено за вярност копие на документ за придобита специалност „Физиология“;
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7. Удостоверение за стаж по съответната специалност;

8. Удостоверение за преподавателски стаж;

9. Удостоверение за ръководство на успешно защитили докторанти;

10. Справка учебна натовареност;

11. Медицинско свидетелство;

12. Свидетелство за съдимост;

13. Академична справка за публикациите, цитиранията и научните профили на

кандидата, издадена от библиотеката на МУ-Варна, включваща:

 Публикации и цитирания, покриващи минималните национални изисквания;

 Ръководство на успешно защитили докторанти;

 Участие в национален научен или образователен проект;

 Публикувани университетски учебни пособия;

 Пълнотекстови публикации и цитирания, извън минималните наукометрични

изисквания;

 Списък на научните трудове и цитирания, използвани за придобиването на ОНС

„доктор“, както и за заемането на предходна академична длъжност (АД

„доцент“), включваща:

o Приложение за активни профили в Google Scholar, ORCID, Research Gate,

SCOPUS ID;

o Приложение за Impact Factor;

16. Хабилитационна разширена справка за научните приноси;

17. Резюмета на научните трудове;

18. Справка за оригиналните научни приноси с подпис на кандидата;

19. Списък на участията в научни форуми и копия от публикуваните резюмета;

20. Копия от пълнотекстови публикации, равностойни на монография/хабилитационен

труд;

21. Копия от пълнотекстови публикации в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus);

22. Копия от пълнотекстови публикации, извън минималните наукометрични

изисквания;

23. Уверение за участие в научни проекти;

24. Обобщени данни за научната, преподавателската, административна и експертна

дейност с подпис на кандидата;

25. Декларация за идентичност на лице с различни имена с подпис на кандидата.

2. Кратки биографични данни за кандидата

Доцент д-р Маргарита Стефанова Великова е родена на 06.05.1963 г. в град Варна. През

1988 г. завършва висше образование във ВМИ – Варна, специалност „медицина“ и

придобива правоспособност като лекар. От 1991 г. е назначена за асистент по

физиология към катедрата по физиология на МУ-Варна.
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През 1995 г. придобива специалност „Физиология“ в МУ – София, а от 2006 до 2009 г. е

докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Физиология и патофизиология“,

УНС по физиология при МУ-Варна по научната специалност „Физиология на животните и

човека“. През 2010г. Висшата Атестационна Комисия към МС на Р. България й присъжда

ОНС „доктор“ по научната специалност 01.06.17. „Физиология на животните и човека“

въз основа на успешно защитен дисертационен труд на тема „Поведенчески отговори,

предизвикани от вазоактивен интестинален пептид, въведен в хипокампа на плъхове с

експериментален модел на депресия“.

От 1996 г. до 2012 г. е съответно повишена в старши и главен асистент, а през 2012 г.

придобива АД „доцент“ по научната специалност 01.06.17. „Физиология на животните и

човека“.

От 2010 г. до 2023г. е заемала административни длъжности като административен

асистент към УС по физиология (2010-2012г.), координатор на обучението по

магистърска програма Обществено здраве, осъществявано от МУ-Варна и Casa college,

Кипър (2012 - 2015г.), ръководител на УС по физиология (2012 - 2019) и ръководител на

Катедра “Физиология и патофизиология“ при МУ-Варна (2018г. – до сега).

Като член на изследователския екип е участвала в 3 научни проекта (2 съвместно с ИНБ

към БАН и един с МУ-Плевен). Ръководител е на научен проект, финансиран от фонд

„Наука“ на МУ-Варна.

Доц. Маргарита Великова членува в 5 национални и една международна научна

организация: Български лекарски съюз, Българско дружество по физиологични науки,

Съюза на учените – гр. Варна, в борда на УС ИМАБ, секция „Медицина“, Федерация на

Европейските дружества по физиология (Federation of European physiological societies,

FEPS).

Тя е избрана за член на Програмния съвет на Факултет „Медицина“ към МУ Варна, на

Изпитна комисия за провеждане на колоквиуми на специализанти по физиология към

МУ-Варна и на Държавна изпитна комисия по физиология.

Осъществила е една преподавателска мобилност с цел обучение по програма Еразъм+ в

Университета в град Месина, Италия (2019г.).

3. Учебно-преподавателска дейност

Доц. Великова има над 30 години преподавателски стаж. Поради отличното владеене

на английски език тя води лекции и упражнения по дисциплината „Физиология“ на

студенти от специалности „Медицина“ и „Дентална медицина“ англоезиково обучение.

От 2016 г. е курсов ръководител на 3 курс специалност „Медицина“ англоезиково

обучение. Доц. Великова изнася и лекционни курсове по физиология на студенти,

обучаващи се на български език по специалностите „Дентална медицина“, „Фармация“,

“Медицинска сестра“, „Акушерка“, както и избрани лекции по физиология за обучение

на стажант-лекари. По същите специалности тя провежда и семинарни занятия и

практически упражнения.
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Съгласно справка, представена от Дирекция „Учебна дейност“ на МУ-Варна, за периода

2018-2022г. общата учебна натовареност на доц. Великова възлиза на 2477 часа, от

които 655 часа лекции и 1822 часа упражнения на английски език при норматив 126

часа, според решение на АС на МУ-Варна (Протокол № 30/11.04.2011 г.).

Кандидатката е в авторския колектив на 8 учебни помагала, от които на 1 учебно

помагало е самостоятелен автор и съавтор на 2 учебни помагала за студенти по

медицина или дентална медицина англоезиково обучение. Тя участва в авторския

колектив на още 5 учебни помагала на български език за студенти по медицина,

дентална медицина и фармация. Това й носи общо 159,66 точки по показатели Е12-Е20.

Доц. Великова е ръководила научната работа на двама успешно защитили докторанта

към Катедра „Физиология и патофизиология“ на МУ-Варна, а в момента е ръководител

на един докторант към същата катедра с предстояща защита, което й носи общо 75

точки по показател Е13. Доц. Великова е ръководила научната работа и на двама

чуждестранни дипломанти от Casa college, Кипър, успешно защитили и придобили ОКС

„Магистър” по специалността Обществено здраве, както и на специализациите на двама

специализанти по физиология.

4. Научна продукция и наукометрични данни

Според справката, изготвена от библиотеката на МУ-Варна, в конкурса доц. Великова

участва с общо 54 пълнотекстови публикации, извън тези за придобиване на АД

„доцент“ или ОНС „доктор“, подредени по образец, доказващ изпълнение на

минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ и

разпределени както следва:

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“,

носещ 50 точки.

В4. Равностойни на хабилитационен труд научни публикации в издания, реферирани

и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и

Scopus) – 10 броя, носещи общо 174 точки при задължителен минимум 100 точки.

Всички представени публикации са индексирани във Web of Science и Scopus, като 7 от

тях (70%) са в списания с импакт фактор, а останалите 3 в списания с импакт ранг.

Разпределението на представените 10 публикации по импакт ранг е както следва: Q1 –

1 (10%); Q2 – 4 (40%); Q3 – 3 (30%); Q4 – 2 (20%) публикации. Публикациите обхващат

периода 2012 – 2020 г., а 30% от тях са от последните 5 години. Всички представени

публикации са в съавторство, като в 4 от тях (40%) кандидатката е първи автор.

Г7. Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни

бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 20 броя, носещи общо 349

точки при задължителен минимум 200 точки. От представените публикации 19 (95%)

са индексирани във Web of Science и Scopus, 1 публикация е индексирана само в Scopus.

От тях 12 (60%) са в списания с импакт фактор, а останалите, в списания с импакт ранг.

Разпределението по импакт ранг е както следва: Q1 – 2 (10); Q2 – 7 (35%); Q3 – 9 (45%);

Q4 – 2 (10%) публикации. Публикациите обхващат периода 2011 – 2023 г., от които 9
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(45%) са от последните 5 години; 3 (15%) от представените публикации са под печат.

Всички представени публикации са в съавторство, като в 5 от тях (25%) кандидатката е

първи автор.

Д11. Цитирания в научни издания, монографии и колективни томове и патенти,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web

of Science и Scopus)

Според академичната справка, изготвена от библиотеката на МУ-Варна, общият брой

цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация (Web of Science и Scopus) е 116, което носи 232 точки и

значително надхвърлят минималните изисквания от 100 точки за АД „професор“ в

професионалното направление на конкурса. От всички цитирания 33 (28%) са на

публикациите, представени по показатели В4 и Г7, касаещи минималните

наукометрични изисквания за АД „професор“. От тези 33 цитирания, 19 (58%) са през

последните 5 години.

Доц. Великова има активни профили в Google Scholar, ORCID, Research Gate, SCOPUS.

5. Научни, научно-приложни и приложни приноси

В този раздел се прави кратък анализ на основните научни, научно-приложни, приложни и

методически приноси и характеризиране на основните постижения на кандидатката, както

и тяхната и значимост за науката и практиката и бъдещите перспективи за развитие.

Представените от доц. Великова публикации тематично се групират в следните 5 основни

направления:

1. Проучвания в областта на експерименталната неврофизиология, свързани с участието

на мозъчната ендоканабиноидна система (EКС) (канабиноидните СВ1 рецептори),

мозъчната ренин-ангиотензинова система (РАС) (ангиотензин II и ангиотензиновите АТ1

рецептори) и мозъчния вазоактивен интестинален пептид (VIP) в механизмите на

депресивно-подобното състояние, предизвикано чрез двустранна олфакторна

булбектомия (ОВХ) на плъхове (№ В4-1, В4-2, В4-6, В4-7, В4-8, В4-9, В4-10, Г7-7, Г7-8, Г7-

11, Г7-12, Г7-14, Г7-16, Г7-18, Г7-19, 6, 8, 15, 18).

1.1. Изследване ролята на мозъчните канабиноидни СВ1 рецептори в механизмите на

тревожното състояние, болковата чувствителност, двигателната активност,

обучението и паметта на плъхове с депресивно-подобно състояние (OBX) (№ В4-8, В4-9,

В4-10, Г7-7, Г7-12, Г7-14, Г7-16, Г7-18, 8, 15, 18).

В това направление изследванията са върху ролята на мозъчните канабиноидни СВ1

рецептори в механизмите на тревожното състояние, болковата чувствителност,

двигателната активност, обучението и паметта на плъхове с депресивно-подобно

състояние (OBX). Използван е утвърден експериментален модел на депресия, включващ

олфакторна булбектомия, която води до поведенчески, физиологични и неврохимични

промени, наподобяващи клиничната депресия. Установено е, че острото и субхроничното

стимулиране на мозъчните канабиноидни СВ1 рецептори чрез интрацеребрално-

вентрикуларно (i.c.v.) въвеждане на агонист подобрява тревожно-подобното състояние,
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като намалява тревожноста, нормализира нарушената болкова чувствителност, потиска на

повишената двигателна активност, подобрява обучителните и паметови нарушения,

докато субхроничното им инхибиране с СВ1-антагонист задълбочава поведенческите

нарушения, свързани с булбектомията като засилва тревожно-подобното състояние,

повишава двигателната активност и прага на болката и влошава показателите на обучение

и памет. Тези оригинални данни, установяващи противоположни ефекти на CB1-

рецепторните лиганди по отношение на обучение и памет при ОВХ и шам-оперирани

животни разкриват участие н ендоканабиноидната система в някои поведенчески

нарушения, характерни за този модела на депресия.

Освен това, пътя на въвеждане на СВ1 антагониста, интрагастралното или i.c.v. изявява

противоположен ефект върху обучението и паметта в използвания експериментален

модел на депресия.

1.2. Изследване участието на хипокампалната ренин-ангиотензинова система

ангиотензин II (Ang II) и ангиотензиновите АТ1 рецептори в двигателната активност,

състоянието на тревожност, обучението и паметта при депресивно-подобно

състояние (OBX) (№ В4-6, В4-7, Г7-11).

При същия експериментален модел на депресия е установено, че инхибирането на

хипокампалните AT1 рецептори със специфичния АТ1 антагонист лозартан потиска

двигателната активност, повлиява благоприятно предизвиканите от булбектомията

обучителни дефицити и значително подобрява паметта, както и намалява тревожността,

което e индикация, че нивото на експресия на AT1 рецепторите се отразява на OBX-

индуцираните нарушения в двигателната активност и тревожно-подобното състояние.

От друга страна, въвеждането в същото хипокампално поле на агониста ангиотензин II

стимулира двигателната активност, но не повлиява състоянието на тревожност.

Установените противоположни и асиметрични в лявото и дясното СА1 хипокампално поле

ефекти на Ang II и лозартан показват ясно изразен латерализиран ефект на Ang II върху

двигателната активност на OBX-плъхове и предполагат възможното участие на АТ1

рецепторите в механизмите на синдрома на олфакторната булбектомия при плъхове.

1.3. Изследване модулиращо действие на невропептиди, въведени в някои мозъчни

структури, върху двигателната активност, състоянието на тревожност,

обучителните и паметови процеси при депресивно-подобно състояние (№ В4-1, В4-2, В4-

6, Г7-17).

При същия експериментален модел е изследвано дали VIP рецепторите имат отношение

към когнитивните способности. За първи път е установен латерализиран модулиращ ефект

на VIP след двустранно (ляво/дясно) въвеждане в СА1 хипокампалното поле и неговото

участие в механизмите на депресивно-подобно състояние като анксиолитично-подобен

ефект и благоприятно повлияване на обучителните и паметови дефицити.

2. Латерализация на поведенческите отговори на мозъчни структури (хипокамп,

амигдала), въвлечени в депресивно-подобното състояние при въвеждане на
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невропептиди (VIP, Ang II), антагонисти на рецепторите им и канабиноидни рецепторни

лиганди (№ В4-1, В4-6, Г7-17, Г7-19, 6, 16).

Проучванията върху хипокампалната хемисферна асиметрия в двигателната активност,

предизвикани от въвеждането на Ang II и лозартан (антагонист на AT1 рецепторите) в СА1

поле на ОВХ плъхове показват, че Ang II, въведен само в лявото, но не и в дясното СА1 поле

стимулира повишената, вследствие на ОВХ двигателна активност, докато инхибирането на

АТ1 рецепторите само в лявото СА1 поле я потиска. Оригинални са и данните за

установената хемисферна асиметрия в обучителните и паметови процеси при ОВХ модел,

предизвикана от топичното въвеждане на невропептидите VIP и Ang II в хипокамп и

амигдала – дясно-доминираща хемисферна асиметрия при въвеждане на VIP в СА1 поле

на хипокампа и ляво-доминираща хемисферна асиметрия при ефектите на Ang II и

лозартан.

3. Модулиране активността на хипокампалната RAS и мозъчната ECS и ефектите им върху

поведенчески реакции при плъхове (№ В4-3, В4-4, В4-5, В4-10, Г7-1, Г7-10, Г7-15, Г7-19, 10,

12).

Изследванията на кандидата в това направление показват, че инхибирането на

хипокампалните AT1 рецептори с лозартан, двустранно или едностранно в лявото СА1

поле, изявява антиноципетивен и анксиолитичен ефект и потиска изследователската

активност. Доказани са латерализирани ефекти на Ang IV върху обучителните и паметови

процеси след микроинжектиране в хипокампалното СА1 поле.

Установено е модулиращо влияние на лиганди (агонист и антагонист) на мозъчните

канабиноидни рецептори при субхроничното и/или остро (i.c.v.) стимулиране или

инхибиране на СВ1 рецепторите в хипокампалното СА1 поле върху състоянието на

тревожност, двигателната активност и ноцицепцията.

4. Изследване ефектите на хормоните на хипоталамо-хипофизо-тиреоидната (ХХТ)

хормонална ос върху хемостазата и фибринолизата при плъхове. (№ Г7-2, Г7-3, Г7-4, Г7-

5, Г7-6)

При експериментални животни доказано, че тиреоидните хормони модулират активността

на коагулационните фактори V, XI, XII и XIII, антикоагулационния път на протеин С и

фибринолитичната активност като понижават основните параметри на фибринолизата –

α1-антитрипсин, α2-макроглобулин, витронектин и плазмин-α2-антиплазмин комплекс,

както и параметрите, характеризиращи функционалния статус на фибринолитичната

система като продуктите на разграждане на фибрина и D-димер.

5. Оценка на психичното здраве на студенти по медицина (анкетни проучвания) и на

реактивността на човешкия организъм към стрес (№Г7-13, Г7-20, 3)

Изследванията в това направление се отнасят до оценка на академичния стрес сред

чуждестранни студенти по медицина и стресови фактори като „Изисквания, свързани с

академичните задължения“, „Отлагане“, „Притеснения за изпита“, „Трудности при

запомнянето на всичко, което се учи“, както и социо-демографски фактори, свързани с
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начина на живот и академичната среда, които влияят върху психичното здраве на

чуждестранни студенти по медицина и повлияват риска от развитие на депресия.

На базата на направеният анализ на представените материали мога да преценя, че в много

голяма степен, достатъчна за нивото на настоящия конкурс, приносът на кандидатката в

съответните публикации, формулираните приноси и получени резултати, са нейна лична

заслуга.

Приемам всички приноси, както са подредени по значимост и наукометрични критерии.

Приносите на кандидата в посочените научни направления показват висока

професионална компетентност и интердисциплинарни знания в областта на медико-

биологичните науки.

6. Критични забележки и препоръки

Нямам съществени критични забележки към материалите, представени за конкурса.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от доц. д-р Маргарита Стефанова Великова

отговарят на всички изискванията на Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за

развитие на академичния състав на МУ – Варна.

Кандидатката е представила достатъчен брой научни трудове, публикувани извън тези, за

придобиване на ОНС „доктор“ и АД „доцент“. В представените материали има оригинални

научни и приложни приноси, от които представителна част са публикувани в списания,

издадени от международни академични издателства. Постигнатите от доц. Великова

отлични резултати в учебната и научно-изследователската дейност, напълно съответстват

на минималните национални и допълнителните изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за

неговото приложение и на Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове и анализа на

научната й продукция, мога убедено да дам положителна оценка и да препоръчам на

уважаемото Научното жури да присъди на доц. д-р Маргарита Стефанова Великова

академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 4. Природни науки,

математика и информатика, професионално направление 4.3. Биологически науки,

научна специалност „Физиология“, за нуждите на катедра „Физиология и

патофизиология“, УС „Физиология“, факултет „Медицина“ при Медицински университет

„Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

27.04.2023 г. РЕЦЕНЗЕНТ:

гр. Варна /проф. Бистра Калчева, д.фарм./